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رفتار های اجتماعی و فردی انسان ها در پی تشویق و تنبیه هایی شکل می گیرد که از محیط اطراف خود 
که می بینیم برخی از رفتار های ناهنجار برای یک فرهنگ در  دریافت می کند. برای همین است 

فرهنگ دیگر هنجار یا برعکس است. این مسأله حتی در بزرگسالی ما هم شکل می گیرد و در 
نهایت فرهنگ های سازمانی یا قوانین اجتماعی را شکل می دهد اما تایید یا رد های اجتماعی 
 ، با بالغ تر شدن ما باید دچار دگردیسی شود. به این معنا که علاوه بر هنجارهای اجتماعی، مرز

عقاید و ارزش های شخصی نیز باید در تغییر رفتارهای ما مؤثر باشد. وقتی در رابطه با فضای 
مجازی صحبت می کنیم میزان اهمیت تایید و ردهای موجود، آن قدر مهم می شود که حیات فرد وابسته به 
تایید شدن و نشدن است. همین مورد باعث می شود که برخی افراد مستعد درگیر مسأله ای به نام »تایید 

طلب بودن« بشوند. تایید طلب شدن باعث می شود که افراد درگیر یک چرخه معیوب شوند و از رشد و 
گی شخصی ندارد.  رسیدگی به خودشان باز بمانند و در نهایت از آن آدم، فردی درست شود که هیچ ویژ

قبل از ظهور شبکه های اجتماعی آدم ها برای شناختن و برقراری ارتباط و مکالمه با یکدیگر باید بخشی از دنیای مشترک هم می بودند. به 
این معنا که من برای آشنا شدن با شما باید یک جزء مشترک در زندگی داشته باشم؛ یا باید با شما هم مدرسه ای باشم یا یک دوست مشترک 
که می شناختیم و با آنها سلام و علیک داشتیم از یک  کنیم. برای همین مسأله، دایره آدم هایی  داشته باشم یا با هم در یک محله زندگی 
عددی چندان بیشتر نمی شد. علاوه بر این مسأله آدم ها برای ما جایگاه های متفاوت همراه با کیفیت های متغیر داشتند. به این معنا که ما 
به صورت ناخواسته تصمیمی می گرفتیم که چه میزان به یک آدم نزدیک و تا چه مقدار اطلاعات از او بگیریم و به او بدهیم اما در نهایت، این 

جایگاه هر چقدر هم که برای ما کمرنگ و پایین بود باز هم با حداقلی از ارزش ها سنجیده 
می شد. در سال های اخیر و با زیاد شدن شبکه های مجازی به مرور تعداد آدم هایی 

که با آنها ارتباط گرفتیم، بیشتر و بیشتر شد و در نهایت ارزش آدم ها برای ما کمتر از 
قبل و میزان تاثیر گذاری آنها کمرنگ تر شد. در نهایت امروزه ما به جایی رسیدیم که 

با آدم هایی در ارتباطیم که ارزشمندی چندانی ندارند و به راحتی جایگزین می شوند. در 
دیت های مجازی نیز این مسأله قابل بررسی است. زیرا در هر لحظه می توان فرد را جایگزین 

کرد و همچنین آدم های زیادی وجود دارند که بتوان با آنها ارتباط گرفت؛ به نحوی می توان 
گفت که مسأله عرضه و تقاضا در این مقوله هم مهم است. 

درباره بسترهای دوست یابی و قرار های مجازی

یکی از جامعه شناسان برجسته معاصر در مورد فضای مجازی گفته بود که عصر مجازی هم مانند تمام 
عصر های دیگر بعد از به اوج رسیدن رسانه های اجتماعی رو به افول خواهد رفت و در نهایت به حداقل 
ارزش و کارایی ممکن می رسد. اما این که کی به اوج می رسد را هیچ کس نمی داند. این روز ها قرار مجازی 
و دیدن آدم ها بدون آشنایی پیشین در فضای کشور ما پیچیده و آدم های زیادی آن را تجربه کرده اند. 

ما هم به فراخور تمام مسائل نوجوان محوری که به ما مربوط می شود، دو صفحه پرونده تقدیم شما می کنیم تا کمی در قرار های مجازی ریز شویم. 

قرار های برخط
تایید طلب شدن

تنوع بیشتر، ارزشمندی کمتر

احتمالا شما هم عمو و خاله هایی دارید که در واقع هیچ نسبت خونی با شما ندارند اما این قدر به شما 
نزدیک شده اند که آنها را مثل یک آدم خونی دوست دارید و با آنها احساس راحتی می کنید. این ارتباط و 
ج کردن احساسات عمیق تر دو یا چند آدم هستند. عموم  این جور آدم ها حاصل ارتباط های عمیق و خر
این رفاقت ها از یک نقطه مشترک در زندگی شروع شده و بعد از آن همراه با چالش و بحران های متفاوتی 
کنند چون  که آن چالش و بحران را حل  گرفته اند  ادامه داشته است. در نهایت هم آن آدم ها تصمیم 
جایگزین های چندانی وجود نداشته یا به این علت که آن قدر سر آن آدم چیز های گران قیمتی را هزینه 

کرده بودند که دل شان نمی آمد چشم شان را روی آدم ببندند. 
ایجاد ارتباطات سطحی با آدم های متفاوت و متعددی که دلیلی برای ادامه ارتباط با آنها نداریم باعث 
از  با احساسات عمیق تر محروم شویم. محروم شدن  ارتباطات عمیق تر همراه  از تجربه  که  می شود 
این احساسات شاید در ابتدا چندان مسأله مهمی به نظر نیاید اما صرف انرژی روانی زیاد به جهت 
آشنایی جدید و راه انــدازی مسیر های عصبی در نهایت ما را از پا می اندازد. همچنین این احساسات 
کمبود های  ایجاد  باعث  نیاز ها  آن  و فصل نشدن  که حل  برطرف می کند  را  ما  از  نیازهایی   عمیق تر 

روان شناختی می شود. 

لات شایع در نوجوانان، بحث مربوط به اضطراب اجتماعی است. تعداد زیادی از  یکی از اختلا
نوجوانان در طول رشد فردی و اجتماعی خود به دلایل متفاوت، درگیر اضطراب اجتماعی شده 

و انزوا و گوشه گیری را تجربه می کنند. ملاقات و آشنایی های مجازی می تواند به این افراد کمک 
کند تا بهتر اضطراب خود را مدیریت کنند و از انزوا و گوشه نشینی آنها جلوگیری کند. آشنایی 

که فرد بتواند  که دارد باعث می شود  و دوست یابی آنلاین به علت روند تدریجی و آرامی 
بهتر خودش و اضطراب موجود در رابطه را مدیریت کند. وقتی که در رابطه فرد به تدریج 

پیشروی می کند و تا پیش از دیدار حضوری، فرد می تواند ارتباط با او را قطع کند، احساس 
کمک می کند تا در رابطه با  آرامش و راحتی بیشتری می کند. همچنین روند تدریجی به فرد 

بی تجربه بودن در برقراری ارتباط و مردد بودن برای دوستی بهتر و با کنترل بیشتری تصمیم 
بگیرد. البته که امکان دارد این قرار های مجازی و ارتباط های بدون بافت و زمینه باعث شود 

که فرد درگیر مشکلات روان شناختی دیگری نیز بشود. به هر حال باید بپذیریم که کل فضای 
مجازی یک شمشیر دو لبه است که باید خیلی در رابطه با استفاده از آن مراقبت کنیم.

روابط سطحی

مدیریت اضطراب اجتماعی

یکی از مزیت های شبکه های مجازی و قرار های مجازی بحث آشنا شدن با آدم هایی 
گی افرادی  است که بیشتر شبیه ما هستند. نمایه های شبکه مجازی و انتخاب کردن ویژ
که دوست داریم با آنها ارتباط بگیریم به ما کمک می کند که انرژی کمتری برای آدم های 
اشتباه صرف کنیم. از طرفی این شبکه ها به ما اجازه می دهد که آدم هایی با دسترسی 

بیشتر و همراه با همپوشانی های زمانی مناسب تر برای آشنا شدن انتخاب کنیم. 
که نسبت به یک آدم آشنایی ابتدایی داشته باشید و بعد تصمیم  ایجاد این فضا 
که افراد احساس راحتی بیشتری برای برقراری  به ملاقات او بگیرید، باعث می شود 
ارتباط با یکدیگر داشته باشند. کاهش فشار های روانی ناشی از ارتباط اولیه از دیگر 
مزایای ملاقات های مجازی است. از پیدا کردن محیط مناسب برای ملاقات گرفته تا 
مسائلی مانند شروع صحبت و خط قرمز های آن آدم مواردی هستند که فشار روانی 

ارتباط اولیه را کاهش می دهد. 

 آدم های مناسب تر 


